
 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’  
VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 

TEL. 051-2099308 – 2099878 – 2099148 - FAX + 39 051 2099140 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 
1/5 

 

Pubblicato il 21.12.2018 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 

A ESSERE INVITATI ALLA 

SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI: 
 

“Opere di Manutenzione Straordinaria e miglioramento della Resistenza al Fuoco - Dip. 

Filosofia e Comunicazione, via Azzo Gardino, 19, 23, 25, 27, 29 – Bologna  

 

Premesso: 

- che l’Università di Bologna intende procedere all'affidamento dei lavori sopra individuati; 

- che è possibile il ricorso alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. c) del 

D.Lgs. 50/2016, con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016, sulla base di indagine di mercato da effettuarsi mediante pubblicazione di Avviso 

sul profilo di committente dell’Ateneo; 

- che, in applicazione del combinato disposto di cui agli artt. 40 e 58 del D.Lgs 50/2016, la 

procedura inerente la gara di cui trattasi è interamente svolta mediante piattaforma telematica di 

negoziazione; 

- che l’Università di Bologna si avvale del Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), accessibile dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ 

(in seguito: sito), così come dettagliatamente specificato ai successivi punti 5) e 5.1); 

 

con il presente avviso 

 

si invitano gli operatori economici interessati a partecipare alla suddetta procedura negoziata, 

a presentare (con le modalità di seguito indicate) manifestazione di interesse ad essere invitati. 

 

A tal fine si riportano di seguito le seguenti informazioni: 

 

1) Caratteristiche Generali dei lavori/importo: 

 

Intervento n. 11 

Elenco Annuale 

2018  

Opere di Manutenzione Straordinaria e miglioramento della Resistenza al 

Fuoco - Dip. Filosofia e Comunicazione  via Azzo Gardino, 19, 23, 25, 27, 

29 – Bologna  

Breve descrizione 

dei lavori 

Il Progetto riguarda il miglioramento delle protezioni passive del complesso 

edilizio al fine dell'ottenimento del Certificato di Prevenzione Incendi da parte 

del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Bologna in conformità al 

D.M. 26/08/1992 

Luogo esecuzione 
Dip. Filosofia e Comunicazione – Via Azzo Gardino, 19, 23, 25, 27, 29 - 

Bologna 

Tempo esecuzione 365 giorni naturali e consecutivi 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’  
VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 

TEL. 051-2099308 – 2099878 – 2099148 - FAX + 39 051 2099140 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 
2/5 

Importo a base di 

gara 

(IVA esclusa) 

€ 449.340,49 di cui € 17.597,94 per oneri di sicurezza  

Criterio di 

aggiudicazione 
Prezzo più basso  

Prestazioni a corpo e a misura  

RUP Geom. Dina Uccelli 

 

Si riportano di seguito le categorie e le lavorazioni relative all’appalto di cui trattasi: 

 

Categoria Lavori  Sicurezza 
Importo Totale 

Categoria 

OG2 250.792,00 10.297,94 261.089,94 

OS30  129.200,55 5.200,00 134.400,55 

OS28 51.750,00 2.100,00 53.850 

TOTALE 431.742,55 17.597,94 449.340,49 

 

 

2) Requisiti minimi richiesti: 

a) Requisiti di carattere generale: insussistenza di tutte le cause di esclusione di cui all' art 80 

D.Lgs 50/2016; 

b) Requisiti di idoneità professionale (D.Lgs. 50/2016 Art 83 co.1 lett a): iscrizione al Registro 

della C.C.I.A.A.; 

c) Requisiti di capacità tecnica/economica (D.Lgs. 50/2016 Art 84): Attestazione di 

qualificazione SOA, regolarmente autorizzata e in corso di validità, che documenti il possesso di 

categorie e classifiche adeguate agli importi di lavori in oggetto.  
 

NON è ammesso l’avvalimento per la Categoria OG2 ai sensi dell’art. 146 comma 3 D.Lgs. 

50/2016) e per la categoria OS30 ai sensi dell’art. 89 comma 11 D.Lgs. 50/2016 e del D.M. N. 

248/2016 art. 1 co. 2). 

 

 

3) Modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse: 

Gli operatori economici interessati dovranno inviare la propria manifestazione di interesse 

esclusivamente tramite la piattaforma SATER secondo le modalità esplicitate nelle guide per 

l’utilizzo della piattaforma, accessibili dal sito http://intercenter.regione.emilia-

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzodel-sistema/guide/


 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’  
VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 

TEL. 051-2099308 – 2099878 – 2099148 - FAX + 39 051 2099140 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 
3/5 

romagna.it/agenzia/utilizzodel-sistema/guide/, previa registrazione al SATER con le modalità e 

in conformità alle indicazioni di cui al successivo paragrafo 5.1). 
 

Si raccomanda di seguire pedissequamente la procedura guidata riportata nelle guide, 

eseguendo le operazioni richieste nella sequenza indicata. 
 

Dette manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro il termine perentorio del 25 gennaio 

2019 alle ore 13:00. 
 

Le manifestazioni di interesse pervenute oltre tale termine e/o con diverse modalità non 

saranno prese in considerazione. 
 

Nella manifestazione di interesse gli operatori economici dovranno: 

1) dichiarare l'interesse a essere invitato all'eventuale procedura negoziata da esperirsi con il criterio 

del prezzo più basso; 

2) dichiarare il possesso di tutti i requisiti richiesti così come individuati al punto 2) del presente 

avviso. 
 

Per le suddette dichiarazioni potrà essere utilizzato il "Modulo manifestazione di interesse”, allegato 

al presente avviso: detto modulo, una volta compilato dovrà essere sottoscritto digitalmente e 

allegato sulla piattaforma SATER. 

 

 

4) Individuazione degli operatori economici da invitare: 

La stazione appaltante procederà ad invitare fino ad un massimo di n. 20 operatori economici. 

Qualora pervenga un numero di manifestazioni di interesse superiore a tale numero, si procederà 

alla selezione dei soggetti da invitare come segue: 
 

- in seduta pubblica e con modalità che garantiscano (in virtu’ dei disposti di cui all’art 53 co. 2 lett 

b) del D.Lgs 50/2016) la segretezza dell’elenco di tutti gli operatori economici che hanno 

manifestato il proprio interesse e la casualità della selezione, si procederà al sorteggio pubblico di n. 

20 operatori economici, mediante l’utilizzo di apposita funzionalità “Sorteggio” messa a 

disposizione dal Sistema SATER. 
 

Qualora pervenga un numero di manifestazioni di interesse inferiore al minimo di legge (15), gli 

ulteriori operatori economici da invitare per raggiungere il suddetto numero minimo, saranno 

individuati dal RUP, fermo restando i principi di rotazione e la registrazione al suddetto Sistema 

Sater. 

 

Si applica il principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, con riferimento all’affidamento 

immediatamente precedente a quello di cui si tratta, avente ad oggetto una commessa rientrante 

nella stessa categoria prevalente di opere (OG 2 – Procedura negoziata per “Lavori di 

manutenzione straordinaria per la sistemazione esterna delle facciate del Padiglione di 

Pneumologia - via Giacomo della Torre - Forlì”). 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzodel-sistema/guide/


 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’  
VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 

TEL. 051-2099308 – 2099878 – 2099148 - FAX + 39 051 2099140 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 
4/5 

 

La seduta pubblica nella quale si darà atto delle risultanze del presente avviso nonché si procederà, 

se necessario, al sorteggio pubblico come sopra indicato per l’individuazione degli operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto, avverrà in 

data 30 gennaio 2019 alle ore 10:00 presso una sala dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità, 5° 

piano, Largo Trombetti, 4 – Bologna.  
 

Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara ma unicamente la 

richiesta a manifestare interesse ad essere invitati; pertanto, le manifestazioni di interesse non 

vincolano in alcun modo l'Amministrazione né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine 

all'eventuale aggiudicazione. 

 

 

5) Informazioni sul SISTEMA PER GLI ACQUISTI TELEMATICI DELL’EMILIA-

ROMAGNA (SATER): 

Per l’espletamento delle procedure di gara, l’Università di Bologna si avvale del Sistema per gli 

Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), accessibile dal sito 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ (in seguito: sito). 

Tramite il sito si accede alla procedura nonché alla documentazione di gara. 

Al fine della partecipazione alla presente procedura, è indispensabile: 

• la firma digitale rilasciata da un certificatore accreditato e generata mediante un dispositivo per la 

creazione di una firma sicura, ai sensi di quanto previsto dall’art. 38, comma 2, del d.p.r. 28 

dicembre 2000, n. 445; 

• la registrazione al SATER con le modalità e in conformità alle indicazioni di cui al successivo 

paragrafo 5.1). 

Conformemente a quanto previsto dall’art. 52 del Codice, la presentazione della manifestazione di 

interesse, la presentazione dell'offerta, i chiarimenti, le comunicazioni e tutti gli altri scambi di 

informazioni relativi alla procedura devono essere effettuati esclusivamente per via telematica e, in 

particolare, attraverso SATER. 

Tutti i documenti elettronici inviati/allegati/scambiati tramite SATER dovranno essere 

sottoscritti con firma digitale, fatti salvi i diversi casi espressamente previsti nei documenti di gara 

(in ogni caso si precisa che qualora non venga specificato il formato richiesto, si intende sufficiente 

una copia scansionata/formato PDF). 

 

 

5.1) Registrazione delle Imprese: 

Per manifestare il proprio interesse nonché per tutta le altre fasi della eventuale successiva 

Procedura Negoziata, è indispensabile essere registrati al SATER, secondo le modalità esplicitate 

nelle guide per l’utilizzo della piattaforma accessibili dal sito http://intercenter.regione.emilia-

romagna.it/agenzia/utilizzo-delsistema/guide/ . 

La registrazione al SATER deve essere richiesta unicamente dal legale rappresentante e/o 

procuratore generale o speciale e/o dal soggetto dotato dei necessari poteri per impegnare 

l’operatore economico medesimo. 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-delsistema/guide/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-delsistema/guide/


 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’  
VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 

TEL. 051-2099308 – 2099878 – 2099148 - FAX + 39 051 2099140 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 
5/5 

L’operatore economico, con la registrazione e, comunque, con la presentazione della 

manifestazione di interesse e/o offerta, dà per valido e riconosce, senza contestazione alcuna, 

quanto posto in essere all’interno del SATER dall’account riconducibile all’operatore economico 

medesimo; ogni azione inerente l’account all’interno del SATER si intenderà, pertanto, 

direttamente e incontrovertibilmente imputabile all’operatore economico registrato. 

L’accesso, l’utilizzo del SATER e la partecipazione alla procedura comportano l’accettazione 

incondizionata di tutti i termini, le condizioni di utilizzo e le avvertenze contenute nel presente 

invito, nei relativi allegati nelle guide presenti sul sito, nonché di quanto portato a conoscenza degli 

utenti tramite la pubblicazione nel sito o le eventuali Comunicazioni. 

 

 

6) Altre informazioni: 

L’operatore economico che presenta manifestazione di interesse in raggruppamento temporaneo 

non può presentare manifestazione di interesse anche in forma individuale.  

Gli operatori economici non possono presentare manifestazione di interesse in più di un 

raggruppamento temporaneo. 

L'operatore economico invitato individualmente ha la facoltà di presentare offerta quale mandatario 

di operatori riuniti. 
 

- Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Dina Uccelli - AUTC - Settore Attività tecniche. 
 

- Fermo restando che le manifestazioni di interesse ed i quesiti relativi alla presentazione delle 

stesse (termine ultimo 14/01/2019) dovranno essere inviati esclusivamente tramite la piattaforma 

SATER di cui sopra e che non verranno ritenute valide manifestazioni di interesse inviate con 

modalità differenti, eventuali informazioni concernenti l’utilizzo della piattaforma SATER 

dovrà essere utilizzato esclusivamente l’apposito call center . 
 

- Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni 

contenute nel D.Lgs. 196/2003 per finalità unicamente connesse alla procedura di affidamento dei 

lavori. 

 

 

Firmato digitalmente 

La Dirigente 

Dott.ssa Ersilia Barbieri 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2018-12-21T10:40:34+0000
	BARBIERI ERSILIA




